Дело № 1-16/2025

УИД № 27RS0015-01-2021-000513-80

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

24 января 2025 года п. Ванино

Ванинский районный суд Хабаровского края в составе:

председательствующего судьи Тощевой Н.Ф., 

при секретаре Алексеевой Н.А.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Ванинского района Ляпина Н.В.,

защитника адвоката Выштыкайло С.А.,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ванинского районного суда Хабаровского края по адресу п. Ванино Хабаровского края, ул. Железнодорожная д. 41,

уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, с 

<

данные изъяты> образованием, в зарегистрированном браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, официально не трудоустроенного, военнообязанного, ранее судимого ДД.ММ.ГГГГ Ванинским районным судом 

<

адрес> по ст. 166 ч. 2 п. «А», ст. 166 ч. 2 п. «А» УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Апелляционным постановлением 

<

адрес>вого суда от ДД.ММ.ГГГГ приговор оставлен без изменения. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по постановлению Советско-Гаванского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на неотбытый срок 1 год 18 дней,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ допустил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

Согласно решения Ванинского районного суда Хабаровского края от 09 августа 2019 года, вступившего в законную силу 20.08.2019 года, в отношении ФИО2, освободившегося условно-досрочно ДД.ММ.ГГГГ из ФКУ ИК № УФСИН России по Хабаровскому краю, 30.08.2019 года установлен административный надзор, как за лицом, указанным в ст. 3 Федерального закона от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», на срок 8 лет со дня его постановки по месту жительства на учет в органе внутренних дел п. Ванино Ванинского района Хабаровского края и установлены административные ограничения в виде: - запрещения пребывания в ресторанах, барах, казино, дискотеках и других общественных местах продажи алкогольных напитков; - запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, после 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут без уважительной причины; - запрещения выезда за пределы муниципального района, избранного осужденным в качестве места жительства или пребывания; - обязательной явки два раза в месяц в ОМВД России по Ванинскому району для регистрации. 30.08.2019 года ФИО2 было объявлено решение Ванинского районного суда Хабаровского края от 09 августа 2019 года, вступившего в законную силу 20.08.2019 года, об установлении в отношении него административного надзора, осуществляемого органами внутренних дел в виде наблюдения за соблюдением им как лицом, освобожденным из мест лишения свободы, установленных судом вышеуказанных временных ограничений его прав и свобод, а так же он был предупрежден об ответственности за нарушение установленных судом административных ограничений и за невыполнение им обязанностей, предусмотренных ст. 11 Федерального закона от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию. Решением Ванинского районного суда Хабаровского края от 18.06.2020 года, вступившим в законную силу 03.07.2020 года, за неоднократное совершение административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, административные ограничения установленные решением Ванинского районного суда Хабаровского края от 09.08.2019 года, вступившим в законную силу 20.08.2019 года, были дополнены обязательной явкой три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. Решением Ванинского районного суда Хабаровского края от 23.03.2021 года, вступившим в законную силу 07.04.2021, за неоднократное совершение административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, административные ограничения, установленные решением Ванинского районного суда Хабаровского края от 18.06.2020 года, вступившим в законную силу 03.07.2020 года, были дополнены обязательной явкой четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. Однако ФИО2, после постановки на административный надзор по избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес>, без уважительных причин, не имея на то законных оснований, в нарушение п. 2 ч. 1 ст. 11 Федерального закона «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от 06.04.2011 года, согласно которого поднадзорное лицо обязано являться в орган внутренних дел в определенный этим органом срок, умышленно, самовольно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения обязанности поднадзорного лица установленного по решению Ванинского районного суда Хабаровского края от 09 августа 2019 года, вступившего в законную силу 20.08.2019 года, дополненные решением Ванинского районного суда Хабаровского края от 23.03.2021 года, вступившего в законную силу 07.04.2021 года, в отношении него административного надзора, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор и административные ограничения в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации 28.08.2023 года в 15 часов 00 минут, в установленное ему время не имея уважительной причины, связанной с исключительными обстоятельствами, умышленно, не желая соблюдать установленные судом административные обязанности, не явился на регистрацию в ОМВД России по Ванинскому району. В связи с чем по постановлению мирового судьи судебного участка № 50 судебного района «Ванинский район Хабаровского края» от 24.11.2023 года, вступившему в законную силу 05.12.2023 года, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 04.09.2023 года в 15 часов 00 минут в установленное ему время, не имея уважительной причины, связанной с исключительными обстоятельствами, умышленно, не желая соблюдать установленные судом административные обязанности, не явился на регистрацию в ОМВД России по Ванинскому району. В связи с чем по постановлению мирового судьи судебного участка № 50 судебного района «Ванинский район Хабаровского края» от 24.11.2023 года, вступившему в законную силу 05.12.2023 года, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 11.09.2023 года в 15 часов 00 минут в установленное ему время, не имея уважительной причины, связанной с исключительными обстоятельствами, умышленно, не желая соблюдать установленные судом административные обязанности, не явился на регистрацию в ОМВД России по Ванинскому району. В связи с чем по постановлению мирового судьи судебного участка № 50 судебного района «Ванинский район Хабаровского края» от 24.11.2023 года, вступившему в законную силу 05.12.2023 года, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 18.09.2023 года в 15 часов 00 минут в установленное ему время, не имея уважительной причины, связанной с исключительными обстоятельствами, умышленно, не желая соблюдать установленные судом административные обязанности, не явился на регистрацию в ОМВД России по Ванинскому району. В связи с чем по постановлению мирового судьи судебного участка № 50 судебного района «Ванинский район Хабаровского края» от 24.11.2023 года, вступившему в законную силу 05.12.2023 года, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 25.09.2023 года в 15 часов 00 минут в установленное ему время, не имея уважительной причины, связанной с исключительными обстоятельствами, умышленно, не желая соблюдать установленные судом административные обязанности, не явился на регистрацию в ОМВД России по Ванинскому району. В связи с чем по постановлению мирового судьи судебного участка № 50 судебного района «Ванинский район Хабаровского края» от 29.11.2023 года, вступившему в законную силу 10.12.2023 года, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 02.10.2023 года в 15 часов 00 минут в установленное ему время, не имея уважительной причины, связанной с исключительными обстоятельствами, умышленно, не желая соблюдать установленные судом административные обязанности, не явился на регистрацию в ОМВД России по Ванинскому району. В связи с чем по постановлению мирового судьи судебного участка № 50 судебного района «Ванинский район Хабаровского края» от 29.11.2023 года, вступившему в законную силу 10.12.2023 года, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 09.10.2023 года в 15 часов 00 минут в установленное ему время, не имея уважительной причины, связанной с исключительными обстоятельствами, умышленно, не желая соблюдать установленные судом административные обязанности, не явился на регистрацию в ОМВД России по Ванинскому району. В связи с чем по постановлению мирового судьи судебного участка № 50 судебного района «Ванинский район Хабаровского края» от 29.11.2023 года, вступившему в законную силу 10.12.2023 года, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 16.10.2023 года в 15 часов 00 минут в установленное ему время, не имея уважительной причины, связанной с исключительными обстоятельствами, умышленно, не желая соблюдать установленные судом административные обязанности, не явился на регистрацию в ОМВД России по Ванинскому району. В связи с чем по постановлению мирового судьи судебного участка № 50 судебного района «Ванинский район Хабаровского края» от 06.12.2023 года, вступившему в законную силу 17.12.2023 года, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 23.10.2023 года в 15 часов 00 минут в установленное ему время, не имея уважительной причины, связанной с исключительными обстоятельствами, умышленно, не желая соблюдать установленные судом административные обязанности, не явился на регистрацию в ОМВД России по Ванинскому району. В связи с чем по постановлению мирового судьи судебного участка № 50 судебного района «Ванинский район Хабаровского края» от 06.12.2023 года, вступившему в законную силу 17.12.2023 года, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 07.11.2023 года в 15 часов 00 минут в установленное ему время, не имея уважительной причины, связанной с исключительными обстоятельствами, умышленно, не желая соблюдать установленные судом административные обязанности, не явился на регистрацию в ОМВД России по Ванинскому району. В связи с чем по постановлению мирового судьи судебного участка № 50 судебного района «Ванинский район Хабаровского края» от 06.12.2023 года, вступившему в законную силу 17.12.2023 года, был привлечен к административной ответственности. 13.11.2023 года в 15 часов 00 минут в установленное ему время, не имея уважительной причины, связанной с исключительными обстоятельствами, умышленно, не желая соблюдать установленные судом административные обязанности, не явился на регистрацию в ОМВД России по Ванинскому району. В связи с чем по постановлению мирового судьи судебного участка № 50 судебного района «Ванинский район Хабаровского края» от 06.12.2023 года вступившему в законную силу 17.12.2023 года, был привлечен к административной ответственности. 20.11.2023 года в 15 часов 00 минут в установленное ему время, не имея уважительной причины, связанной с исключительными обстоятельствами, умышленно, не желая соблюдать установленные судом административные обязанности, не явился на регистрацию в ОМВД России по Ванинскому району. В связи с чем по постановлению мирового судьи судебного участка № 50 судебного района «Ванинский район Хабаровского края» от 06.12.2023 года, вступившему в законную силу 17.12.2023 года, был привлечен к административной ответственности. 04.03.2024 года в 15 часов 00 минут в установленное ему время, не имея уважительной причины, связанной с исключительными обстоятельствами, умышленно, не желая соблюдать установленные судом административные обязанности, не явился на регистрацию в ОМВД России по Ванинскому району. В связи с чем по постановлению мирового судьи судебного участка № 50 судебного района «Ванинский район Хабаровского края» от 21.03.2024 года, вступившему в законную силу 02.04.2024 года, был привлечен к административной ответственности. Так же ФИО2 в период времени отбывания административного надзора, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на несоблюдение установленных судом ограничений, в нарушение своих обязанностей поднадзорного лица, не имея уважительной причины, связанной с исключительными личными обстоятельствами, умышленно, не желая соблюдать установленные судом временные ограничения своих прав и свобод, с целью уклонения от выполнения запретов и правил, установленных в рамках административного надзора, возложенного на него решением Ванинского районного суда Хабаровского края от 09 августа 2019 года, вступившим в законную силу 20.08.2019 года, и подлежащим осуществлению по месту жительства в 

<

адрес>, ФИО2 не сделав для себя должных выводов ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 30 минут отсутствовал по месту жительства по 

<

адрес>. В связи с чем по постановлению мирового судьи судебного участка № судебного района «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 18 минут в нарушение своих обязанностей поднадзорного лица, не имея уважительной причины, связанной с исключительными обстоятельствами, умышленно, не желая соблюдать установленные судом ограничения своих прав и свобод, с целью уклонения от выполнения запретов и правил, установленных в рамках административного надзора, возложенного на него решением суда, отсутствовал по месту жительства по 

<

адрес>. В связи с чем по постановлению мирового судьи судебного участка № судебного района «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 38 минут в нарушение своих обязанностей поднадзорного лица, не имея уважительной причины, связанной с исключительными обстоятельствами, умышленно, не желая соблюдать установленные судом ограничения своих прав и свобод, с целью уклонения от выполнения запретов и правил, установленных в рамках административного надзора, возложенного на него решением суда, отсутствовал по месту жительства по 

<

адрес>. В связи с чем по постановлению мирового судьи судебного участка № судебного района «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 00 минут в нарушение своих обязанностей поднадзорного лица, не имея уважительной причины, связанной с исключительными обстоятельствами, умышленно, не желая соблюдать установленные судом ограничения своих прав и свобод, с целью уклонения от выполнения запретов и правил, установленных в рамках административного надзора, возложенного на него решением суда, отсутствовал по месту жительства по 

<

адрес>. В связи с чем по постановлению мирового судьи судебного участка № судебного района «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 22 минут в нарушение своих обязанностей поднадзорного лица, не имея уважительной причины, связанной с исключительными обстоятельствами, умышленно, не желая соблюдать установленные судом ограничения своих прав и свобод, с целью уклонения от выполнения запретов и правил, установленных в рамках административного надзора, возложенного на него решением суда, отсутствовал по месту жительства по 

<

адрес>. В связи с чем по постановлению мирового судьи судебного участка № судебного района «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 00 минут в нарушение своих обязанностей поднадзорного лица, не имея уважительной причины, связанной с исключительными обстоятельствами, умышленно, не желая соблюдать установленные судом ограничения своих прав и свобод, с целью уклонения от выполнения запретов и правил, установленных в рамках административного надзора, возложенного на него решением суда, отсутствовал по месту жительства по 

<

адрес>. В связи с чем по постановлению мирового судьи судебного участка № судебного района «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 50 минут в нарушение своих обязанностей поднадзорного лица, не имея уважительной причины, связанной с исключительными обстоятельствами, умышленно, не желая соблюдать установленные судом ограничения своих прав и свобод, с целью уклонения от выполнения запретов и правил, установленных в рамках административного надзора, возложенного на него решением суда, отсутствовал по месту жительства по 

<

адрес>. В связи с чем по постановлению мирового судьи судебного участка № судебного района «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 20 минут в нарушение своих обязанностей поднадзорного лица, не имея уважительной причины, связанной с исключительными обстоятельствами, умышленно, не желая соблюдать установленные судом ограничения своих прав и свобод, с целью уклонения от выполнения запретов и правил, установленных в рамках административного надзора, возложенного на него решением суда, отсутствовал по месту жительства по 

<

адрес>. В связи с чем по постановлению мирового судьи судебного участка № судебного района «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 44 минуты в нарушение своих обязанностей поднадзорного лица, не имея уважительной причины, связанной с исключительными обстоятельствами, умышленно, не желая соблюдать установленные судом ограничения своих прав и свобод, с целью уклонения от выполнения запретов и правил, установленных в рамках административного надзора, возложенного на него решением суда, отсутствовал по месту жительства по 

<

адрес>. В связи с чем по постановлению мирового судьи судебного участка № судебного района «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 46 минут в нарушение своих обязанностей поднадзорного лица, не имея уважительной причины, связанной с исключительными обстоятельствами, умышленно, не желая соблюдать установленные судом ограничения своих прав и свобод, с целью уклонения от выполнения запретов и правил, установленных в рамках административного надзора, возложенного на него решением суда, отсутствовал по месту жительства по 

<

адрес>. В связи с чем по постановлению мирового судьи судебного участка № судебного района «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 10 минут в нарушение своих обязанностей поднадзорного лица, не имея уважительной причины, связанной с исключительными обстоятельствами, умышленно, не желая соблюдать установленные судом ограничения своих прав и свобод, с целью уклонения от выполнения запретов и правил, установленных в рамках административного надзора, возложенного на него решением суда, отсутствовал по месту жительства по 

<

адрес>. В связи с чем по постановлению мирового судьи судебного участка № судебного района «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 30 минут в нарушение своих обязанностей поднадзорного лица, не имея уважительной причины, связанной с исключительными обстоятельствами, умышленно, не желая соблюдать установленные судом ограничения своих прав и свобод, с целью уклонения от выполнения запретов и правил, установленных в рамках административного надзора, возложенного на него решением суда, отсутствовал по месту жительства по 

<

адрес>. В связи с чем по постановлению мирового судьи судебного участка № судебного района «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 10 минут в нарушение своих обязанностей поднадзорного лица, не имея уважительной причины, связанной с исключительными обстоятельствами, умышленно, не желая соблюдать установленные судом ограничения своих прав и свобод, с целью уклонения от выполнения запретов и правил, установленных в рамках административного надзора, возложенного на него решением суда, отсутствовал по месту жительства по 

<

адрес>. В связи с чем по постановлению мирового судьи судебного участка № судебного района «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 05 минут в нарушение своих обязанностей поднадзорного лица, не имея уважительной причины, связанной с исключительными обстоятельствами, умышленно, не желая соблюдать установленные судом ограничения своих прав и свобод, с целью уклонения от выполнения запретов и правил, установленных в рамках административного надзора, возложенного на него решением суда, отсутствовал по месту жительства по 

<

адрес>. В связи с чем по постановлению мирового судьи судебного участка № судебного района «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 30 минут в нарушение своих обязанностей поднадзорного лица, не имея уважительной причины, связанной с исключительными обстоятельствами, умышленно, не желая соблюдать установленные судом ограничения своих прав и свобод, с целью уклонения от выполнения запретов и правил, установленных в рамках административного надзора, возложенного на него решением суда, отсутствовал по месту жительства по 

<

адрес>. В связи с чем по постановлению мирового судьи судебного участка № судебного района «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 45 минут в нарушение своих обязанностей поднадзорного лица, не имея уважительной причины, связанной с исключительными обстоятельствами, умышленно, не желая соблюдать установленные судом ограничения своих прав и свобод, с целью уклонения от выполнения запретов и правил, установленных в рамках административного надзора, возложенного на него решением суда, отсутствовал по месту жительства по 

<

адрес>. В связи с чем по постановлению мирового судьи судебного участка № судебного района «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 10 минут в нарушение своих обязанностей поднадзорного лица, не имея уважительной причины, связанной с исключительными обстоятельствами, умышленно, не желая соблюдать установленные судом ограничения своих прав и свобод, с целью уклонения от выполнения запретов и правил, установленных в рамках административного надзора, возложенного на него решением суда, отсутствовал по месту жительства по 

<

адрес>. В связи с чем по постановлению мирового судьи судебного участка № судебного района «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 20 минут в нарушение своих обязанностей поднадзорного лица, не имея уважительной причины, связанной с исключительными обстоятельствами, умышленно, не желая соблюдать установленные судом ограничения своих прав и свобод, с целью уклонения от выполнения запретов и правил, установленных в рамках административного надзора, возложенного на него решением суда, отсутствовал по месту жительства по 

<

адрес>. В связи с чем по постановлению мирового судьи судебного участка № судебного района «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 07 минут в нарушение своих обязанностей поднадзорного лица, не имея уважительной причины, связанной с исключительными обстоятельствами, умышленно, не желая соблюдать установленные судом ограничения своих прав и свобод, с целью уклонения от выполнения запретов и правил, установленных в рамках административного надзора, возложенного на него решением суда, отсутствовал по месту жительства по 

<

адрес>. В связи с чем по постановлению мирового судьи судебного участка № судебного района «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 56 минут в нарушение своих обязанностей поднадзорного лица, не имея уважительной причины, связанной с исключительными обстоятельствами, умышленно, не желая соблюдать установленные судом ограничения своих прав и свобод, с целью злостного уклонения от выполнения запретов и правил, установленных в рамках административного надзора, возложенного на него решением суда, ФИО2 будучи неоднократно подвергнутый административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, отсутствовал по месту жительства по 

<

адрес>. В связи с чем по данному факту в отношении него составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. При этом данное правонарушение сопряжено с административным правонарушением, посягающим на общественный порядок и общественную безопасность, за которое был привлечен к административной ответственности, а именно 15.07.2024 года в 22 часа 56 минут находился в общественном месте около 

<

...> Хабаровского края в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность. В связи с чем по постановлению врио начальника ОМВД России по Ванинскому району от 16.07.2024 года, вступившему в законную силу 27.07.2024 года, был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. Таким образом, ФИО2 в период с 28.08.2023 года по 27.07.2024 года умышленно совершил несоблюдение установленных судом в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административных ограничений, совершенное неоднократно и сопряженное с совершением ФИО2 административного правонарушения против порядка управления, посягающего на общественный порядок, общественную безопасность и общественную нравственность.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемого деяния признал, от дачи показаний отказался, но пояснил, что не всегда отсутствовал во время проверок по месту жительства после 22:00 часов, иногда спал и поэтому не открывал дверь. Постановления о привлечении к административной ответственности не обжаловал. В содеянном раскаивается. 

В судебном заседании в соответствии со ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания ФИО2, данные им в ходе дознания.

Допрошенный с участием адвоката в качестве подозреваемого ФИО2 показал, что приговором Ванинского районного суда Хабаровского края от 04.12.2013 он осужден по ст. 166 ч. 2 п. «А», ст. 166 ч. 2 п. «А» УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы. 05.06.2017 условно-досрочно освобожден, прибыл в п. Ванино Хабаровского края. 09.08.2019 Ванинским районным судом Хабаровского края в отношении него установлен административный надзор на срок 8 лет, с установлением административных ограничений в виде: - запрещения пребывания в ресторанах, барах, казино, дискотеках и других общественных местах продажи алкогольных напитков; - запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, после 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут без уважительной причины; - запрещения выезда за пределы муниципального района, избранного осужденным в качестве места жительства или пребывания; - обязательной явки два раза в месяц в ОМВД России по Ванинскому району для регистрации. При постановке на административный надзор ему были разъяснены условия постановки и снятия с учета, он был ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 30.08.2019 г. также был предупрежден по ст. 314.1 УК РФ за несоблюдение административных ограничений, установленных судом. Решениями Ванинского районного суда Хабаровского края от 18.06.2020 и от 23.03.2021 ему были дополнены ранее установленные ограничения сначала обязательной явкой три раза в месяц, а затем четыре раза в месяц в ОВД для регистрации. За период постановки на профилактический учет неоднократно допускал административные правонарушения, предусмотренные главой 19 (против порядка управления) и один раз предусмотренное главой 20 (посягающее на общественный порядок и общественную безопасность) КоАП РФ. Ему известно, что за это предусмотрена как административная, так и уголовная ответственность, но периодически игнорировал исполнение вмененных административных ограничений, так как ему установлено слишком много ограничений, препятствующих свободному нахождению в обществе. Не являлся на регистрацию в ОМВД России по Ванинскому району Хабаровского края: 28.08.2023, 07.11.2023, 20.11.2023 (так как перепутал даты и дни недели), 04.09.2023, 11.09.2023, 25.09.2023, 02.10.2023, 13.11.2023 (так как в это время находился на работе), 18.09.2023, 16.10.2023 (так как забыл), 09.10.2023 (плохо себя чувствовал, в медицинское учреждение не обращался), 23.10.2023 (находился в состоянии алкогольного опьянения). Отсутствовал по месту своего жительства по адресу 

<

адрес>: в 23:30 час. 23.09.2023, в 23:18 час. 23.10.2023, в 22:38 час. 24.10.2023, в 23:00 час. 25.10.2023 года, в 23:22 час. 26.10.2023, в 23:20 час. 08.11.2023, в 22:44 час. 09.11.2023, в 22:10 час. 21.11.2023, в 23:30 час. 23.11.2023 (находился у товарища), в 23:20 час. 02.11.2023 (находился на работе). 01.11.2023 в 02 часа 00 минут, 17.11.2023 в 22 часа 46 минут - находился дома, но дверь сотрудникам полиции не открыл. За что 24.11.2023, 29.11.2023, 06.12.2023 и 20.12.2023 постановлениями по делу об административном правонарушении ему было назначено наказание за каждое правонарушение в виде 10 суток административного ареста. Кроме того, не явился на регистрацию в ОМВД России по Ванинскому району Хабаровского края 04.03.2024 (в это время находился на работе); отсутствовал по месту своего жительства по адресу 

<

...>: в 22:10 час. 04.01.2024 и в 22:05 час. 06.01.2024, в 22:20 час. 12.06.2024, в 22:05 час. 11.07.2024 (так как находился на работе), в 00:30 час. 02.04.2024 и в 00:45 час. 03.04.2024, в 23:07 час. 16.06.2023, в 23:25 час. 28.06.2023 (находился у знакомого). 06.06.2024 в 23 часа 10 минут и 13.07.2024 в 01 час 52 минут - находился дома, но дверь сотрудникам полиции не открыл. За данные правонарушения 17.01.2024, 21.03.2024, 17.04.2024, 19.06.2024, 17.07.2024, 31.07.2024 постановлениями по делу об административном правонарушении ему было назначено наказание за каждое правонарушение в виде обязательных работ сроком на 30 и 40 часов, которые не отработал. 15.07.2024 в 22 часа 25 минут отсутствовал по месту своего жительства, так как на площади п. Ванино распивал спиртные напитки, в 22 часа 56 минут был задержан сотрудником полиции и доставлен в ОМВД России по Ванинскому району. 16.07.2024 прошел медицинское освидетельствование на состояние опьянения, было выявлено алкогольное опьянение. За данное правонарушение 16.07.2024 привлечен к административной ответственности, назначен административный штраф в размере 500 рублей, который не оплатил. Со всеми административными правонарушениями согласен. Понимает, что систематически нарушал административный надзор. Понимал суть проводимых бесед, осознанно допускал нарушения. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. (том 1 л.д. 166-173).

Помимо признания своей вины, вина подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему деяния, подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными с согласия сторон, в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, показаниями свидетеля Свидетель №2 (старшего инспектора НОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по Ванинскому району), из которых следует, что 30.08.2019 в ОМВД России по Ванинскому району на основании решения Ванинского районного суда Хабаровского края от 09.08.20219, вступившего в законную силу 20.08.2019, в отношении ФИО2 был установлен административный надзор сроком на 8 лет и установлены административные ограничения в виде: запрета пребывания в ресторанах, барах, казино, дискотеках и других общественных местах продажи алкогольных напитков, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, после 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут без уважительной причины, запрета выезда за пределы муниципального района, избранного осужденным в качестве места жительства или пребывания, обязательной явки два раза в месяц в ОМВД России по Ванинскому району для регистрации. 30.08.2019 ФИО2 под роспись был ознакомлен с правами и обязанностями поднадзорного лица, с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также было вынесено предупреждение и график прибытия на регистрацию, с которыми ФИО2 был ознакомлен под роспись 30.08.2019. Решениями Ванинского районного суда Хабаровского края от 18.06.2020 и от 23.03.2021 установленные судом ограничения ФИО2 были дополнены обязательной явкой в орган внутренних дел сначала три раза в месяц, а затем четыре раза в месяц для регистрации. После чего ФИО2, как лицо в отношении которого судом установлен административный надзор и установлены административные ограничения, неоднократно допустил нарушение установленных судом административных ограничений. За неявку на регистрацию в ОМВД России по Ванинскому району без уважительных причин в установленные даты 28.08.2023, 04.09.2024, 11.09.2024, 18.09.2024, 25.09.2023, 02.10.2023, 09.10.2023, 16.10.2023, 23.10.2023, 17.11.2023, 13.11.2023 и 20.11.2023 постановлениями мирового судьи судебного участка № 50 «Ванинский район Хабаровского края» от 24.11.2023, от 29.11.2023 и от 06.12.2023 ФИО2 признан виновным в совершении административных правонарушений по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему за каждое правонарушение назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. За отсутствие 23.09.2023 в 23:30 час., 23.10.2023 в 23:18 час., 24.10.2023 в 22:38 час., 25.10.2023 в 23:00 час., 26.10.2023 в 23:22 час., 01.11.2023 в 02:00 час., 02.11.2023 в 23:50 час., 08.11.2023 в 23:20 час., 09.11.2023 в 22:44 час., 17.11.2023 в 22:46 час., 21.11.2023 в 22:10 час. и 23.11.2023 в 23:30 час. по месту жительства по адресу 

<

адрес> постановлениями мирового судьи судебного участка № 50 «Ванинский район Хабаровского края» от 20.12.2023 г. ФИО2 признан виновным в совершении административных правонарушений по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. За неявку на регистрацию в ОМВД России по Ванинскому району без уважительных причин в установленную дату 04.03.2024 постановлением мирового судьи судебного участка № 49 «Ванинский район Хабаровского края» от 21.03.2024 ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов. За отсутствие 04.01.2024 в 22:10 час., 06.01.2024 в 22:05 час., 02.04.2024 в 00:30 час., 03.04.2024 в 00:45 час., 06.06.2024 в 23:10 час., 12.06.2024 в 22:20 час., 16.06.2024 в 23:07 час., 28.06.2024 в 23:25 час., 11.07.2024 в 22:00 час., 13.07.2024 в 01:52 час. по месту жительства по адресу 

<

адрес> постановлениями мировых судей судебных участков № 49 и № 50 «Ванинский район Хабаровского края» от 17.01.2024 г., от 17.04.2024, от 19.06.2024, от 17.07.2024 и от 31.07.2024 ФИО2 признан виновным в совершении административных правонарушений по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 30 и 40 часов. 15.07.2024 в 22:25 час. ФИО2 отсутствовал по месту постоянного проживания. В этот же день 15.07.2024 в 22:56 в районе 

<

...> находился в состоянии алкогольного опьянения, что было установлено медицинским освидетельствованием, и постановлением от 16.07.2024 он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ. ФИО2 в течении года неоднократно не соблюдал административный надзор, ограничения установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, а также совершил административное правонарушение посягающее на общественный порядок. (том 1 л.д. 180-186),

Оглашенными с согласия сторон, в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №1 (участкового уполномоченного ОУУП и ПДН ОМВД России по Ванинскому району), из которых следует, что 15.07.2024 в 22 часа 56 минут в дежурную часть ОМВД России по Ванинскому району поступило сообщение о том, что около подъезда 

<

...> находится гр. ФИО2 в состоянии алкогольного опьянения. Прибыв по вышеуказанному адресу, в указанном месте был обнаружен гр. ФИО2 в состоянии сильного алкогольного опьянения, неопрятно одетый, речь несвязная. В связи с этим ФИО2 был доставлен в ОМВД России по Ванинскому району. 16.07.2024 ФИО2 был направлен в КГБУЗ «Ванинская ЦРБ», где прошел медицинское освидетельствование на состояние опьянения. У ФИО2 было установлено состояние алкогольного опьянения. Она составила в отношении ФИО2 протокол об административном правонарушении за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ за появление в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения. (том 1 л.д. 178-179)

Согласно приговора Ванинского районного суда Хабаровского края от 04.12.2013 г., ФИО2 осужден за совершение преступлений, предусмотренных п. «А» ч. 2 ст. 166, п. «А» ч. 2 ст. 166 УК РФ, к 4 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Апелляционным постановлением Хабаровского краевого суда от 25.02.2014 г. приговор оставлен без изменения. (том 1 л.д. 17-22)

Согласно справки ЗП № 017950 от 05.06.2017 г., ФИО2 освобожден ДД.ММ.ГГГГ из ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес> по постановлению Советско-Гаванского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на неотбытый срок 1 год 18 дней. Следует к месту жительства в 

<

адрес> края. (том 1 л.д. 13-14) 

Решением Ванинского районного суда Хабаровского края от 09.08.23019 г., вступившим в законную силу 20.08.2019 г., ФИО2 установлен административный надзор на срок 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установлением ему на указанный срок административных ограничений в виде: - запрещения пребывания в ресторанах, барах, казино, дискотеках и других общественных местах продажи алкогольных напитков; - запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, после 22.00 часов до 06.00 без уважительной причины; - запрещения выезда за пределы муниципального района, избранного осужденным в качестве места жительства или пребывания; - обязательной явки 2 раза в месяц в ОМВД России по Ванинскому району. (том 1 л.д. 23-26)

Согласно заключения, утверждённого 30.08.2019 г. начальником ОМВД России по Ванинскому району, о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, ФИО2 30.08.2019 г. поставлен на профилактический учет, установлен административный надзор (том 1 л.д. 7-8);

Согласно разъяснения и предупреждения от 30.08.2019 г., ФИО2 под роспись ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, установленными судом, правами и обязанностями поднадзорного лица, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», а также последствиями и ответственностью за уклонение от административного надзора. (том 1 л.д. 9, 10-11, 12)

Решением Ванинского районного суда Хабаровского края от 18.06.2020 г., вступившим в законную силу 03.07.2020 г., за неоднократное совершение административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, ФИО2 дополнены административные ограничения, установленные решением Ванинского районного суда Хабаровского края от 09.08.2019 г., административными ограничениями в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. (том 1 л.д. 27-30)

Решением Ванинского районного суда Хабаровского края от 23.03.2021 г., вступившим в законную силу 07.04.2021 г., за неоднократное совершение административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, ФИО2 дополнены административные ограничения, установленные решением Ванинского районного суда Хабаровского края от 09.08.2019 г., административными ограничениями в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. (том 1 л.д. 31-35)

Согласно графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, утверждённого 22.04.2021 г. Врио начальника ОМВД России по Ванинскому району, ФИО2 обязан являться на регистрацию в ОМВД России по Ванинскому району каждый 1, 2, 3, 4 понедельник месяца в 15-00 часов (если дата явки выпадает на выходной либо праздничный день, то днем явки считается первый рабочий день). С данным графиком осужденный ФИО2 ознакомлен под роспись 26.04.2021 г. (том 1 л.д. 15-16)

Согласно постановлений мирового судьи судебного участка № судебного района «

<

адрес>», замещающего мирового судью судебного участка № судебного района «

<

адрес>», от ДД.ММ.ГГГГ №№, 5-949/2023-49, 5-948/2023-49, 5-950/2023-49, от ДД.ММ.ГГГГ №№, 5-985/2023-49, 5-986/2023-49, от ДД.ММ.ГГГГ №№, 5-1027/2023-49, 5-1024/2024-49, 5-1025/2024-49, 5-1026/2024-49 и постановления мирового судьи судебного участка № судебного района «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ №, за неявку повторно в течение года на регистрацию в 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 04.03.2024 г. ФИО2 привлечен каждым постановлением к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Все постановления не были обжалованы и вступили в законную силу. (том 1 л.д. 37, 39, 41, 43, 48, 50, 52, 54-55, 57, 77-78, 88-89, 94, 110-111). 

Согласно актов посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 23.09.2023 г., от 23.10.2023 г., от 24.10.2023 г., от 25.10.2023 г., от 26.10.2023 г., от 01.11.2023 г., от 02.11.2023 г., от 08.11.2023 г., от 09.11.2023 г., от 17.11.2023 г., от 21.11.2023 г., от 23.11.2023 г., от 04.01.2024 г., от 06.01.2024 г., от 02.04.2024 г., от 03.04.2024 г., от 06.06.2024 г., от 12.06.2024 г. и от 15.07.2024 г. при посещениях сотрудниками полиции ОМВД России по Ванинскому району по месту жительства 

<

...> «Приозерный» поднадзорный ФИО2 отсутствовал 23.09.2023 г. в 23:30 час., 23.10.2023 г. в 23:18 час., 24.10.2023 г. в 22:38 час., 25.10.2023 г. в 23:00 час., 26.10.2023 г. в 23:22 час., 01.11.2023 г. в 02:00 час., 02.11.2023 г. в 23:50 час., 08.11.2023 г. в 23:20 час., 09.11.2023 г. в 22:44 час., 17.11.2023 г. в 22:46 час., 21.11.2023 г. в 22:10 час., 23.11.2023 г. в 23:30 час., 04.01.2024 г. в 22:10 час., 06.01.2024 г. в 22:05 час., 02.04.2024 г. в 00:30 час., 03.04.2024 г. в 00:45 час., 06.06.2024 г. в 23:10 час., 12.06.2024 г. в 22:20 час. и 15.07.2024 г. в 22:25 час. (том 1 л.д. 44, 58, 61, 64, 67, 70, 73, 79, 83, 90, 95, 98, 101, 105, 112, 115, 118, 122, 141)

Согласно постановлений мирового судьи судебного участка № 50 судебного района «Ванинский район Хабаровского края», замещающего мирового судью судебного участка № 49 судебного района «Ванинский район Хабаровского края», от 20.12.2023 г. №№ 5-1072/2023-49, 5-1061/2023-49, 5-1062/2023-49, 5-1063/2023-49, 5-1064/2023-49, 5-1065/2023-49, 5-1066/2023-49, 5-1067/2023-49, 5-1071/2023-49, 5-1070/2023-49, 5-1069/2023-49, 5-1068/2023-49, от 17.04.2024 г. №№ 5-272/2024-49, 5-273/2024-49 и постановлений мирового судьи судебного участка № 49 судебного района «Ванинский район Хабаровского края» от 17.01.2024 г. №№ 5-58/2024-49, 5-57/2024-49, от 19.06.2024 г. №№ 5-491/2024-49, 5-490/2024-49, 5-492/2024-49, от 17.07.2024 г. №№ 5-560/2024-49, 5-561/2024-49 и от 31.07.2024 г. № 5-599/2024-49 за отсутствие по месту жительства 23.09.2023 г. в 23:30 час., 23.10.2023 г. в 23:18 час., 24.10.2023 г. в 22:38 час., 25.10.2023 г. в 23:00 час., 26.10.2023 г. в 23:22 час., 01.11.2023 г. в 02:00 час., 02.11.2023 г. в 23:50 час., 08.11.2023 г. в 23:20 час., 09.11.2023 г. в 22:44 час., 17.11.2023 г. в 22:46 час., 21.11.2023 г. в 22:10 час., 23.11.2023 г. в 23:30 час., 04.01.2024 г. в 22:10 час., 06.01.2024 г. в 22:05 час., 02.04.2024 г. в 00:30 час., 03.04.2024 г. в 00:45 час., 06.06.2024 г. в 23:10 час., 12.06.2024 г. в 22:20 час., 16.06.2024 г. в 23:07 час., 28.06.2024 г. в 23:25 час., 11.07.2024 г. в 22:00 час. и 13.07.2024 г. в 01:52 час. ФИО2 привлечен каждым постановлением к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Все постановления не были обжалованы и вступили в законную силу. (том 1 л.д. 46, 60, 63, 66, 69, 72, 75, 81-82, 85-86, 92, 97, 100, 103-104, 107-108, 114, 117, 120-121, 124-125, 127-128, 129-131, 134-136, 138-140) 

Согласно Акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 303 от 16.07.2024 г., в результате освидетельствования установлено состояние опьянения ФИО2 (том 1 л.д. 147) 

Постановлением Врио начальника ОМВД России по Ванинскому району по делу об административном правонарушении от 16.07.2024 г. № 021771, вступившим в законную силу 27.07.2024 г., ФИО2 привлечен к административной ответственности за совершение 15.07.2024 г. в 22:56 час. в районе дома № 3 по ул. 1 Линия п. Ванино Хабаровского края административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ (том 1 л.д. 149).

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина ФИО2 в совершении инкриминируемого деяния доказана полностью. 

Данный вывод суда основан на показаниях подсудимого, данных им в ходе дознания об обстоятельствах совершения указанного преступления; показаниях свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №1 об известных каждому из них обстоятельствах дела; а также на исследованных судом письменных доказательствах, приведенных в приговоре.

Суд критически оценивает доводы подсудимого в судебном заседании о том, что показаний в ходе дознания он не давал и подписи в протоколе его допроса и в протоколе ознакомления с обвинительным актом и материалами уголовного дела не его. Поскольку все указанные действия проводились в присутствии защитника (что подтверждается подписями адвоката), протоколы соответствуют требованиям УПК РФ, в судебном заседании подсудимый подтвердил, что все обстоятельства, изложенные в протоколе его допроса, соответствуют действительности. Кроме того, подсудимый также в суде заявил, что в расписках о получении судебных повесток на судебное заседание по настоящему делу, назначенное на 19.11.2024 г. и на 11.12.2024 г. также стоит не его подпись, несмотря на то, что указанные расписки были от него отобраны непосредственно в суде секретарем судебного заседания после судебных заседаний 14.10.2024 г. и 19.11.2024 г., в которых подсудимый участвовал. 

Доводы ФИО2 о том, что в некоторые дни (в том числе 01.11.2023 в 02 часа 00 минут, 17.11.2023 в 22 часа 46 минут, 06.06.2024 в 23 часа 10 минут) он находился дома, но дверь сотрудникам полиции не открыл, суд не может принять во внимание. Поскольку они опровергаются совокупностью исследованных доказательств, в том числе вступившими в законную силу постановлениями мирового судьи судебного участка № 50 судебного района «Ванинский район Хабаровского края», замещающего мирового судью судебного участка № 49 судебного района «Ванинский район Хабаровского края» № от ДД.ММ.ГГГГ, № от 20.12.2023 г. и вступившими в законную силу постановлениями мирового судьи судебного участка № 49 судебного района «Ванинский район Хабаровского края» № 5-491/2024-49 от 19.06.2024 г. Из которых следует, что ФИО2 присутствовал при рассмотрении каждого из указанных дел об административных правонарушениях и вину в их совершении (нарушении административного запрета пребывания вне места жительства после 22.00 часов до 06.00 часов – 01.11.2023 в 02 часа 00 минут, 17.11.2023 в 22 часа 46 минут, 06.06.2024 в 23 часа 10 минут) признавал. Данные постановления подсудимый не обжаловал. Кроме того, в соответствии с п. 7 ч. 1 ст. 11 Федерального закона от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», поднадзорное лицо обязано допускать сотрудников органов внутренних дел в жилое или иное помещение, являющееся местом жительства либо пребывания, в определенное время суток, в течение которого этому лицу запрещено пребывание вне указанного помещения.

Оценивая показания ФИО2 (за исключением вышеприведенных доводов) и показания свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №1, суд находит их достоверными, так как они в целом непротиворечивы, последовательны, логичны, согласуются между собой и другими доказательствами, взаимно подтверждают и дополняют друг друга, и объективно подтверждаются материалами уголовного дела, приведенными в приговоре. Не доверять им у суда не имеется оснований. Личных неприязненных отношений между подсудимым и каждым свидетелем нет и не было. Таким образом, оснований оговаривать подсудимого указанными лицами, а также обстоятельств, свидетельствующих о самооговоре подсудимого, судом не установлено. Нарушений требований уголовно-процессуального закона при получении и оформлении доказательств судом не установлено. Административный надзор и все административные ограничения (в том числе запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) поднадзорного лица, в определенное время суток и обязательная явка четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства (пребывания) для регистрации) установлены ФИО2 в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

Анализируя исследованные доказательства, суд признает каждое из них относимым, так как они имеют значение для установления обстоятельств дела, допустимым, так как доказательства получены из источников, предусмотренных УПК РФ, с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, и достоверными (показания подсудимого в части, не противоречащей остальной совокупности доказательств), так как они согласованны, в целом непротиворечивы, дополняют друг друга и подтверждают обстоятельства дела, установленные судом, а в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

При таких обстоятельствах, совокупность исследованных доказательств приводит суд к достоверному выводу о том, что имело место деяние, в совершении которого обвиняется подсудимый, и что это деяние совершил ФИО2 при обстоятельствах, указанных в приговоре.

При этом суд учитывает, что при описании данного деяния в обвинительном акте допущены описки в части указания даты вступления в законную силу постановлений мирового судьи судебного участка № 50 судебного района «Ванинский район Хабаровского края», замещающего мирового судью судебного участка № 49 судебного района «Ванинский район Хабаровского края», от 24.11.2023 г., от 06.12.2023 г. и от 20.12.2023 г. и постановлений мирового судьи судебного участка № 49 судебного района «Ванинский район Хабаровского края» от 17.01.2024 г. и от 19.06.2024 г. Суд полагает возможным исправить данные описки, поскольку их исправление не изменяет существо обвинения и не влечет ухудшение положения подсудимого и иных участников уголовного судопроизводства. 

Также суд считает необходимым исключить из обвинения указание на нарушение ФИО2 своих обязанностей поднадзорного лица – отсутствие по месту жительства 28.06.2024 года в 23 часа 25 минут, 11.07.2024 года в 22 часа 00 минут и 13.07.2024 года в 01 час 52 минуты. Поскольку за указанные нарушения он был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ постановлениями мирового судьи судебного участка № 49 судебного района «Ванинский район Хабаровского края» от 17.07.2024 года и от 31.07.2024 года, то есть после несоблюдения им 15.07.2024 года административных ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, сопряженного с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, и на момент совершения указанных действий (15.07.2024 года) ФИО2 не был подвергнут административному наказанию за предыдущие правонарушения, совершенные 28.06.2024 года, 11.07.2024 года и 13.07.2024 года.

Вместе с тем, данное обстоятельство не влияет на выводы суда о виновности подсудимого в совершении преступления и квалификацию его действий.

Давая юридическую оценку содеянному, суд считает, что действия ФИО2 следует квалифицировать по ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья.

Суд не может признать письменные объяснения ФИО2 (том 1 л.д. 150) в качестве явки с повинной, поскольку сотрудниками правоохранительного органа к данному моменту были установлены все фактические обстоятельства по делу, объяснение ФИО2 не содержит каких-либо новых фактов и обстоятельств относительно совершенного преступления. Сведений о том, что ФИО2 в ходе дознания были предприняты какие-то активные действия, направленные на сотрудничество с органом дознания, представлена информация, имеющая значение для раскрытия и расследования преступления, в материалах дела не имеется и суду не представлено. При таких обстоятельствах, основания для установления такого смягчающего наказание обстоятельства, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, отсутствуют.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено, поскольку судимость по приговору Ванинского районного суда Хабаровского края от 04.12.2013 г. явилась основанием для установления в отношении ФИО2 административного надзора и наделила его признаками субъекта преступления, предусмотренного ст. 314.1 УК РФ, что в силу ч. 2 ст. 63 УК РФ исключает учет рецидива преступлений в качестве отягчающего обстоятельства.

Вместе с тем, непризнание в силу ч. 2 ст. 63 УК РФ рецидива преступлений по ст. 314.1 УК РФ отягчающим наказание обстоятельством, не исключает остальных правовых последствий рецидива, предусмотренных ст. 68 УК РФ, в том числе касающихся вида и размера наказания, а также вида исправительного учреждения.

При назначении наказания, суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ отнесено к категории преступлений небольшой тяжести, обстоятельства, смягчающие наказание, личность подсудимого, который, в браке не состоит, иждивенцев не имеет, характеризуется по месту жительства посредственно, с места работы положительно, ранее судим. Также суд учитывает условия жизни подсудимого, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

С учетом изложенного, обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности виновного, суд приходит к выводу о невозможности исправления ФИО2 без изоляции его от общества и в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. При этом суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, поскольку имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства существенно не уменьшают степень общественной опасности им содеянного, а также, с учетом изложенного, обстоятельств дела и данных о личности виновного, не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

Суд считает, что данное наказание будет справедливым, а менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Принимая во внимание, что ФИО2 осуждается к реальному лишению свободы, для обеспечения исполнения приговора меру процессуального принуждения – обязательство о явке – ему следует отменить и избрать меру пресечения в виде заключения под стражу. После вступления приговора в законную силу меру пресечения следует отменить.

В соответствии п. «А» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, в срок наказания в виде лишения свободы ФИО2 следует зачесть время содержания под стражей с 24.01.2025 г. до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 5 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке – ФИО2 отменить. До вступления приговора в законную силу избрать ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу, заключив его под стражу в зале суда. После вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить.

В соответствии п. «А» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, в срок наказания в виде лишения свободы ФИО2 зачесть время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 3 ст. 81, ч. 3 ст. 84 УПК РФ, документы, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при деле до истечения срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Ванинский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора. Осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей соответствующего заявления либо указав об этом в апелляционной жалобе.

Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, имеет право пригласить защитника по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течении 5 суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. О желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор в письменном виде.

Председательствующий Н.Ф. Тощева